قاضی علی پدر قاضی محمد به دانشوری شهره بود و برادرش سیف‌القضات متوفی به سال 1944) در سال 1930 در مهاباد، سازمانی ناسیونالیستی و مخفی به نام جنبش محمد تأسیس کرد که با جنبش شیخ محمد خیابانی مربوط بود.. اعضای خانواده قاضی که درس‌خوانده و مذهبی و ملی‌گرا بودند، از مالکان بزرگ نیز محسوب می شدند و شماری روستا در منطقه بوکان داشتند .»

قاضی محمد در سپیده‌دم 10 فروردین 1326 شمسی برابر 31 مارس 1947 میلادی در میدان اصلی شهر مهاباد، موسوم به «چارچرا»، از سوی عمال رژیم پهلوی، به جرم اقدام علیه رژیم محمدرضا شاه پهلوی اعدام گردید .

فصل دوم

کرونوگرام رویدادهای نهضت آزادیخواهی گردان ایرانی، در فاصله سالهای 1941 تا 1947 میلادی بیست و پنجم اوت 1941 / 3 شهریور 1320 شمسی: سپیده‌دم همین روز ایران از سوی قوای شوروی (از شمال شرق)، و قوای انگلستان (از جنوب)، مورد حمله زمینی، هوایی و دریایی قرار گرفت. بر اساس اعلامیه ستاد جنگ ایران، شهرهای تبریز، اردبیل، رضائیه (ارومیه)، خوی، اهر، میاندوآب، ماکو، بناب، مهاباد، رشت، حسن‌کیاده، میانه، اهواز و بندرپهلوی مورد حمله هوایی واقع گردید .

بیست و پنجم شهریور 1320 شمسی: کناره‌گیری رضا شاه از سلطنت و عزیمت به اصفهان و برقراری سلطنت محمدرضا پهلوی .

بیست و پنج نوامبر 1941 / 1320 شمسی: آغاز سفر اول هیئت گرد (قاضی محمد و سران عشایر) به باکو. این سفر 10 روز طول کشید .

پنجم دسامبر 1941: پایان سفر هیئت گرد به باکو .

بیستم دسامبر 1941: توضیح خواستن کرییس سفیر بریتانیا در مسکو از مولوتف درباره سفر رجال گرد به باکو .

اوت 1942: اعتراض قاضي محمد به انتصاب امیراسعد به فرمانداری مهاباد و عزیمت قاضي به تهران؛ به ظهور رسیدن بی‌کفایتی امیراسعد در کنترل نظم شهر مهاباد، و استعفای وی از این سمت .

چهارم سپتامبر 1942: گردهم‌آیی سران کرد در اشنویه به جهت تشکیل جبهه متحد کرد. شانزدهم سپتامبر 1942 / 25 شهریور 1321 شمسی: تشکیل حزب ژ. ک. جمعیت احیای حیات کرد) در مهاباد .

اکتبر 1942 میلادی: پیوستن قاضي محمد به حزب ژ. ک. در منزل احمد الهی در مهاباد با حضور قاسم قادری و ملا قادر مدرسی .

اوائل اکتبر 1944: سفر قاضي محمد به تهران و ملاقات با نخست‌وزیر ایران و گفتگو با سرلشکر حسن ارفع رئیس ستاد ارتش ایران با حضور صدر قاضي (برادر قاضي محمد) .

هزار و نهصد و چل و پنج میلادی / 18 اردیبهشت 1324 شمسی: اعلام خاتمه جنگ جهانی توسط هاری ترومن رئیس جمهور آمریکا .

سوم سپتامبر 1945 میلادی / خرداد 1324 شمسی: مشارکت قاضي محمد و سیف قاضي و مناف کریمی در مراسم تأسیس حزب دمکرات آذربایجان .

اواخر سپتامبر 1945 / شهریور 1324 شمسی: سفر دوم هیئت کرد به باکو .

بیستم نوامبر 1945 میلادی: اعلام تأسیس جمهوری خودمختار آذربایجان توسط جعفر پیشه‌وری .

نوامبر 1945 میلادی / 1 آبان 1324 شمسی: تأسیس حزب دمکرات کردستان توسط قاضي محمد .

یکهزار و نهصد و چل و پنج میلادی / 8 آبان 1324 شمسی: نخستین کنگره حزب دمکرات کردستان در زمان قاضي محمد .

بیست و دوم ژانویه 1946 میلادی / 2 بهمن 1324 شمسی: اعلام جمهوری خودمختار کردستان از سوی قاضي محمد در مهاباد .

یازدهم فوریه 1946 میلادی: انتشار اسامی وزراء کابینه قاضي محمد در روزنامه کردستان .

نهم تا یازدهم فوریه 1946 میلادی: تخلیه خاک ایران از سوی قوای شوروی .

یازدهم دسامبر 1946 میلادی: گریختن پیشه‌وری و رهبران فرقه دمکرات آذربایجان به شوروی .

دوازدهم دسامبر 1946 میلادی: ورود دسته‌ای از واحدهای ارتش ایران به بوکان و پیوستن قوای عشایر آن منطقه به آنها .

شانزدهم دسامبر 1946 میلادی / 25 آذر 1325 شمسی / 1365 هجری قمری: عزیمت قاضي محمد و سیف قاضي و حاج باباشیخ و شماری از سران مهاباد به میاندوآب و تسلیم شدن هیئت به سرلشکر همایونی در میاندوآب و سپس بازگشت آنها به مهاباد .

هفدهم دسامبر 1946 میلادی / 10 دی 1325 شمسی: ورود ارتش ایران به مهاباد؛ سقوط جمهوری 1946 کردستان ایران به رهبری قاضي محمد .

یکم ژانویه 1947 میلادی: محاکمه سري قاضي محمد و برادرش صدر قاضي و پسرعمویش سيف قاضي در يك دادگاه ویژه نظامي به ریاست سرهنگ پارسى‌تبار و دادستانی سرهنگ فیوضي .
بیست و سوم ژانویه 1947 میلادی: دادگاه نظامي حکم محکومیت به مرگ قاضي‌ها را اعلام مي دارد .
سي و یکم مارس 1947 میلادی / 10 فروردین 1326 شمسی: سپیده‌دم همین روز قاضي محمد در میدان «چوارچرا» مهاباد اعدام شدند. ممنوعیت آموزش زبان کُردی ازسوي دولت دولت مرکزی ایران .
فصل سوم

مباني نظري و اصول اندیشه‌هاي قاضي محمد

یک - ایمان و اعتقاد راسخ به آموزه‌های قرآنی و شریعت اسلامی و سنت پیامبر(ص).